



*Asamblea Legislativa Plurinacional de Bolivia*  
*Cámara de Senadores*

La Paz, 17 de enero de 2024  
**P.I.E. N° 188/2023-2024**



Hermano:  
Luis Alberto Arce Catacora  
**PRESIDENTE**  
**ESTADO PLURINACIONAL DE BOLIVIA.**  
Presente. -

Hermano Presidente:

De conformidad a lo dispuesto por el numeral 17, párrafo I del artículo 158 de la Constitución Política del Estado y los artículos 141, 142 y 144 del Reglamento General de la Cámara de Senadores, nos permitimos transcribir la Petición de Informe Escrito presentada por el Senador Santiago Ticona Yupari, quien solicita al Señor Ministro de Minería y Metalurgia, responda el cuestionario y lo remita en el plazo de quince días hábiles que fija el artículo 143 del mencionado Reglamento, el cual a la letra dice:

“1. Informe, con cuántas empresas estatales y de capital mixto cuenta bajo tuición del Ministerio de Minería y Metalurgia. --- 2. Sin remitir a páginas web, responda e informe con documentación de respaldo, respecto a la Empresa Siderúrgica del Mutún (ESM), la fecha de inicio de operaciones; costo total de inversión en infraestructura; costo total de inversión en equipamiento; municipio(s) donde está emplazado; actividad que desarrolla o tipos de servicio que ofrece; número de personal con el que cuenta (nacionalidad, tipo de personal y bajo qué régimen se encuentra). --- 3. Sin remitir a páginas web, informe con documentación de respaldo, respecto a la Empresa Siderúrgica del Mutún (ESM) desde inicio de operaciones hasta la fecha, los ingresos recibidos, sea por gestión de acuerdo a lo siguiente: a) Total de ingresos por año; b) Ingreso por ventas de productos o servicios; c) Ingreso por subvenciones; d) Ingreso por créditos; e) Intereses de préstamos concedidos; f) Ingresos por arrendamientos; g) Venta de activos; h) Otros. --- 4. Sin remitir a páginas web, informe con documentación de respaldo, respecto a los egresos que ha tenido la Empresa Siderúrgica del Mutún (ESM) desde inicio de operaciones hasta la fecha de acuerdo a lo siguiente: a) Total de egresos por año; b) Gasto personal; c) Pago de tributos; d) Servicios exteriores; e) Compra de activos; f) Pago de deuda; g) Otros; --- 5. Sin remitir a páginas web, informe con documentación de respaldo y por gestión (desde su creación hasta la fecha) las utilidades netas obtenidas por la Empresa Siderúrgica del Mutún (ESM). --- 6. Sin remitir a páginas web, informe con documentación de respaldo, a cuánto asciende la deuda de la Empresa Siderúrgica del Mutún (ESM), detallando los acreedores y el destino del dinero. - -- 7. Informe, de la producción anual, cuánto se destinó al mercado interno y externo, señale a qué países se exporta”.

Con este motivo, reiteramos al hermano Presidente nuestras distinguidas consideraciones de estima y respeto.

  
Sen. Andrés Rodríguez Ledezma  
**PRESIDENTE**  
**CÁMARA DE SENADORES**

  
**SENADOR SECRETARIO**  
Sen. Ing. Pedro Benjamín Vargas Fernández  
**PRIMER SECRETARIO**  
**CÁMARA DE SENADORES**  
**ASAMBLEA LEGISLATIVA PLURINACIONAL**



La Paz, 29 de febrero de 2024  
MMM-DS-0460-DGAJ-0189/2024

RECIBIDO  
06 MAR 2024  
Hrs: 10:00  
La Paz - Bolivia

RECIBIDO  
05 MAR 2024  
MINISTERIO DE MINERÍA Y METALURGIA  
La Paz - Bolivia

MINISTERIO DE LA PRESIDENCIA  
RECIBIDO  
06 MAR 2024  
DESPACHO MINISTERIAL  
La Paz - Bolivia

Señor  
Lic. Luis Alberto Arce Catacora  
PRESIDENTE CONSTITUCIONAL  
ESTADO PLURINACIONAL DE BOLIVIA  
Presente. -

06 MAR 2024

REF.: RESPUESTA A PETICIÓN DE INFORME ESCRITO N° 188/2023-2024

Hrs: 15:10 Fojas: 5

Excelentísimo Señor Presidente:

Tengo el alto honor de dirigirme a su autoridad, con el objeto de elevar respuesta a la Petición de Informe Escrito N° 188/2023-2024, presentada por la Cámara de Senadores, de acuerdo a los puntos transcritos del cuestionario remitido:

**"...1. ¿INFORME, CON CUANTAS EMPRESAS ESTATALES Y DE CAPITAL MIXTO CUENTA BAJO TUICIÓN DEL MINISTERIO DE MINERÍA Y METALURGIA? ..."**

**Respuesta a la pregunta 1.-** El Ministerio de Minería y Metalurgia informa, que la información sobre las empresas estatales bajo su tuición se puede encontrar en la página web: <https://www.mineria.gob.bo/>.

**"...2. SIN REMITIR A PÁGINAS WEB, ¿RESPONDA E INFORME CON DOCUMENTACIÓN DE RESPALDO, RESPECTO A LA EMPRESA SIDERÚRGICA DEL MUTÚN (ESM), LA FECHA DE INICIO DE OPERACIONES; COSTO TOTAL DE INVERSIÓN EN INFRAESTRUCTURA; COSTO TOTAL DE INVERSIÓN EN EQUIPAMIENTO; MUNICIPIO(S) DONDE ESTA EMPLAZADO; ACTIVIDAD QUE DESARROLLA O TIPOS DE SERVICIO QUE OFRECE; NÚMERO DE PERSONAL CON EL QUE CUENTA? (NACIONALIDAD, TIPO DE PERSONAL Y BAJO QUE RÉGIMEN SE ENCUENTRA)? ..."**

**Respuesta a la pregunta 2.-** La Empresa Siderúrgica del Mutún informa, que "La Planta Siderúrgica del Mutún" actualmente se encuentra en la etapa de construcción y montaje, la fecha de inicio de operaciones del Complejo Siderúrgico del Mutún está programada para septiembre de 2024. Asimismo, la inversión total del Proyecto Siderúrgico del Mutún es de 546.159.364,00\$US.

CAMARA DE SENADORES  
COMITE DE MINISTERIO PUBLICO  
Y DEFENSA LEGAL DEL ESTADO  
Hora: 14:59  
Fojas: 5  
26 ABR. 2024  
RECIBIDO

CAMARA DE SENADORES  
UNIDAD DE SEGUIMIENTO CONTROL  
LEGISLATIVO Y REDACCION  
Hora: 18:45  
Fojas: 5  
24 ABR. 2024  
RECIBIDO

"2023 AÑO DE LA JUVENTUD HACIA EL BICENTENARIO"



0005

"...3. SIN REMITIR A PÁGINAS WEB, ¿INFORME CON DOCUMENTACIÓN DE RESPALDO, RESPECTO A LA EMPRESA SIDERÚRGICA DEL MUTÚN (ESM) DESDE INICIO DE OPERACIONES HASTA LA FECHA, LOS INGRESOS RECIBIDOS?, SEA POR GESTIÓN DE ACUERDO A LO SIGUIENTE: A). TOTAL, DE INGRESOS POR AÑO; B). INGRESOS POR VENTAS DE PRODUCTOS O SERVICIOS; C). INGRESOS POR SUBVENCIONES; D). INGRESO POR CRÉDITOS; E). INTERESES DE PRESTAMOS CONCEDIDOS; F). INGRESOS POR ARRENDAMIENTOS; G). VENTA DE ACTIVOS; H). OTROS.

Respuesta a la pregunta 3.- La Empresa Siderúrgica del Mutún informa, lo solicitado

• Ingresos.

Nº	AÑO	VENTAS PRODUC. SERV	SUBVEN- SIONES	INTERESES DE PTMOS.	ARRENDA- MIENTOS	VENTA DE ACTIVOS	OTROS	CTA. Y EST. DE RESUL.
1	2007						1.959.941,89	1-2957419
2	2008						6.940.996,00	ER-2008
3	2009						6.970.000,00	ER-2009
4	2010						56.722.927,0	ER-2010
5	2011			1.244.951,52			13.963.271,3	ER-2011
6	2012	2.088.000,00					7.105.827,59	ER-2012
7	2013	7.536,90			447.983,40		12.425.890,7	ER-2013
8	2014	2.446.440,00					24.010.679,4	ER-2014
9	2015							ER-2015
10	2016	253.572,82					0,20	ER-2016
11	2017	5.717.264,40			9.716,16		3.214.148,96	ER-2017
12	2018	8.619.621,38					2.795.461,74	ER-2018
13	2019	12.574.056,03					38.079,23	ER-2019
14	2020	8.262.321,63					23.672,46	ER-2020
E 15	2021	10.238.762,30					13.454,71	ER-2021
16	2022	43.426.890,09					192.827,62	ER-2022
17	2023	19.674.025,03					1.222.763,86	ER-2023

"...4. SIN REMITIR A PÁGINAS WEB, ¿INFORME CON DOCUMENTACIÓN DE RESPALDO, RESPECTO A LOS EGRESOS QUE HA TENIDO LA EMPRESA SIDERÚRGICA DEL MUTÚN (ESM) DESDE INICIO DE OPERACIONES HASTA LA FECHA? DE ACUERDO A LO SIGUIENTE; A) TOTAL DE EGRESOS POR AÑO; B) GASTO PERSONAL; C) PAGO DE TRIBUTOS; D) SERVICIOS EXTERIORES; E) COMPRA DE ACTIVOS; F) PAGO DE DEUDA; G) OTROS; ..."?

Respuesta a la pregunta 4.- La Empresa Siderúrgica del Mutún informa, lo solicitado.

• Egresos.

"2023 AÑO DE LA JUVENTUD HACIA EL BICENTENARIO"



"2023 AÑO DE LA JUVENTUD HACIA EL BICENTENARIO"

Nº	AÑO	MONTO
1	2007	(863,165,77)
2	2008	5.113.811,28
3	2009	4.178.770,34
4	2010	54.133.435,47
5	2011	6.156.389,18
6	2012	(1.470.321,37)
7	2013	(11.211.973,47)
8	2014	(13.674.338,42)
9	2015	
10	2016	(39.430.234,69)
11	2017	(12.370.787,32)
12	2018	(10.068.176,56)
13	2019	(6.551.008,50)
14	2020	(9.636.634,23)
15	2021	(2.354.888,44)
16	2022	18.234.452,18

Utilidades Netas.

Respuesta a la pregunta 5.- La Empresa Siderúrgica del Mutún informa, lo solicitado.

"... 5. SIN REMITIR A PÁGINAS WEB, ¿INFORME CON DOCUMENTACIÓN DE RESPALDO Y POR GESTIÓN (DESDE SU CREACIÓN HASTA LA FECHA) LAS UTILIDADES NETAS OBTENIDAS POR LA EMPRESA SIDERÚRGICA DEL MUTÚN (ESM)? ..."

Nº	AÑO	GASTO PERSONAL	PAGO DE TRIBUTOS	SERVICIOS EXTERIORES	COMPRA ACTIVOS	PAGO DE DEUDA	OTROS	E. R.
1	2007	719.582,76			140.897,98		3.000,00	ER-2017
2	2008	1.319.981,74			551.736,63		106.130,14	ER-2008
3	2009	1.673.130,20			781.073,19		154.325,04	ER-2009
4	2010	1.391.087,88			937.876,40		139.462,00	ER-2010
5	2011	1.198.487,36			1.946.440,40		163.574,57	ER-2011
6	2012	2.290.941,92			2.859.250,70		2.350.187,99	ER-2012
7	2013	7.153.275,27			6.593.931,48		6.068.573,53	ER-2013
8	2014	10.771.381,87			14.282.259,11		9.197.190,44	ER-2014
9	2015							ER-2015
10	2016	1.206.841,68			900.911,54		32.795.464,58	ER-2016
11	2017	1.939.362,03	34.147,42		4.454.279,38		10.844.940,98	ER-2017
12	2018	3.341.046,08	28.775,00		5.572.221,60		11.378.733,12	ER-2018
13	2019	3.978.754,29	54.531,00		4.653.425,73		6.947.073,19	ER-2019
14	2020	5.939.837,95	33.523,00		3.537.015,81		4.499.663,01	ER-2020
15	2021	5.406.237,94	61.421,00		3.539.351,17		3.600.095,34	ER-2021
16	2022	5.313.675,31	531.139,00		9.010.830,08		10.529.621,14	ER-2022
17	2023	6.078.505,56	621.369,00		4.960.098,27		3.486.851,22	ER-2008

17	2023	5.749.966,87
----	------	--------------

**"...6. SIN REMITIR A PÁGINAS WEB. ¿INFORME CON DOCUMENTACIÓN DE RESPALDO, A CUANTO ASCIENDE LA DEUDA DE LA EMPRESA SIDERÚRGICA DEL MUTÚN (ESM), ¿DETALLANDO LOS ACREEDORES Y EL DESTINO DEL DINERO? ..."**

Respuesta a la pregunta 6.- La Empresa Siderúrgica del Mutún informa, deuda al 31/12/2023.

ACREEDORES	MÓNTO	DESTINO
2.2.3 Deuda Pública - Fondos de EXIMBANK	2.324.592.849,03	Implementación de una Planta Siderúrgica Básica para la fabricación de laminados de acero en el Mutún
2.2.6 Fondos recibidos en Fideicomiso FINPRO	212.926.596,44	Implementación de una Planta Siderúrgica Básica para la fabricación de laminados de acero en el Mutún
TOTAL	2.537.519.445,47	Bce. Gral 2023

**"...7. ¿INFORME, DE LA PRODUCCIÓN ANUAL, CUANTO SE DESTINÓ AL MERCADO INTERNO Y EXTERNO, SEÑALE A QUE PAÍSES SE EXPORTA?"**

...

Respuesta a la pregunta 7.- La Empresa Siderúrgica del Mutún informa, que de acuerdo al reporte de ventas realizada en las gestiones 2021 al 2023, se efectuó la comercialización de 3 productos tanto al mercado interno y para la exportación, el principal producto comercializado fue el mineral de hierro Lump.

Para la gestión 2021, se comercializo un volumen de 83,861.69 toneladas, de los cuales un 19.98% se destino al mercado nacional y nel 80.02% para la exportación, a países: China, Brasil y Paraguay.

Para la gestión 2022, se comercializo un volumen de 306.435.49 toneladas, de los cuales el 48.45% se destino al mercado nacional y el 51.55% para la exportación, a países: Rumania, Reino Unido, Polonia, Brasil y Paraguay.

"2023 AÑO DE LA JUVENTUD HACIA EL BICENTENARIO"

Para la gestión 2023, se comercializo un volumen de 144.190.86 toneladas, de las cuales un 84.34% se destino al mercado nacional y el 51.55% para la exportación, a países: China, Brasil y Paraguay.

Con este particular motivo, hago llegar a usted mis más elevadas expresiones de respeto y consideración.



Ing. Marcelino Quirope López  
MINISTRO  
MINISTERIO DE MINERÍA Y METALURGIA



MBH/jccdc  
C e /Archivo Correlativo  
HR 1-766-R



"2023 AÑO DE LA JUVENTUD HACIA EL BICENTENARIO"

0001